注 3：“抗体药物生产新建项目”、“补充营运资金项目”截至期末累计投入金额比拟投入

金额高，系将募集资金专户产生的利息收入扣除手续费后的金额投入导致。

（二）募集资金节余的主要原因

“抗体药物生产新建项目”，为提高募集资金的使用效率，在确保不影响该

项目建设和募集资金安全的前提下，公司对部分暂时闲置的募集资金进行现金管

理，取得了一定的收益。

“抗肿瘤抗体药物的新药研发项目”，结合市场环境的变化，公司从战略层

面聚焦于自身免疫性疾病及炎症领域，突出创新和差异化，同时将部分抗肿瘤项

目对外授权给沈阳三生制药有限责任公司（详见《关于与沈阳三生制药有限责任

公司签署许可协议及知识产权转让合同暨关联交易的公告》（公告编号：2023-

012）），目前该项目全部计划投入已完成，仅剩余该募投项目项下相应协议的部

分尾款尚需结算和支付。

“研发中心建设项目”全部计划投入已完成，仅剩余该募投项目项下相应协

议的部分尾款尚需结算和支付。

与此同时，公司在确保不影响募集资金投资项目投入和募集资金安全的前提

下，使用部分闲置募集资金进行了现金管理，获得了一定的利息及理财收入。

4

（三）本次节余募集资金使用计划

鉴于上述募投项目均已实施完毕，结合公司实际经营情况，为提高资金使用

效率，公司拟将上述募投项目结项后的节余募集资金 6,662.82 万元（实际金额以

资金转出当日专户余额为准）暂时补充流动资金，用于公司日常生产经营活动。

上述节余募集资金将转入“补充营运资金项目”募集资金专户中。前述节余募集

资金暂时补充流动资金的使用期限自公司股东大会审议通过之日起不超过 12 个

月，到期后将及时归还。

若相关项目存在尾款尚待结算的，本次节余募集资金使用计划经审议通过后，

前述款项将以公司自有资金支付，不再使用募集资金支付。

四、调整募集资金投资项目概述

（一）本次调整募投项目拟投入募集资金金额、部分募投项目新增实施内

容的情况

1、增加“自身免疫及眼科疾病抗体药物的新药研发项目”募集资金投资金额

8,000.00 万元，用于自免项目 608、610、611、613、626 及 627 项目的持续研发

推进（其中 626 及 627 项目为新增子项目），所需资金来源于“创新抗体药物产业

化及数字化工厂建设项目”的调减资金。

2、调减“创新抗体药物产业化及数字化工厂建设项目”募集资金投资 8,000 万

元。

本次拟调整项目实际投资情况（截止 2025 年 4 月 30 日）及金额调整情况如

下：

单位：万元

项目名称
调整前募集资

金投资总额

累计已投

入金额

未使用募集

资金金额
调整金额

调整后募集资

金投资总额

自身免疫及眼科

疾病抗体药物的

新药研发项目

61,000.00 61,041.64 -41.64 8,000.00 69,000.00

创新抗体药物产

业化及数字化工

厂建设项目

40,000.00 30,592.70 9,407.30 -8,000.00 32,000.00

5

项目名称
调整前募集资

金投资总额

累计已投

入金额

未使用募集

资金金额
调整金额

调整后募集资

金投资总额

合计 101,000.00 91,634.34 9,365.66 0.00 101,000.00

（二）增加部分募投项目投资规模及增加子项目的原因

自身免疫及炎症总体患者规模巨大，存在较大未被满足的临床需求。类风湿

性关节炎、强直性脊柱炎、银屑病、银屑病关节炎、哮喘、特应性皮炎、慢性鼻

炎伴鼻息肉、慢性阻塞性肺病、痛风等是国内最常见的自身免疫及炎症疾病，其

中哮喘、特应性皮炎、慢性鼻炎伴鼻息肉、痛风等患者数均超过千万，其中类风

湿性关节炎、强直性脊柱炎、银屑病这三种疾病的患者数合计超过 1,600 万人。

三生国健聚焦于自身免疫性疾病及炎症领域，突出创新和差异化，开发新药、

好药。在自身免疫性疾病及炎症领域，公司已经覆盖风湿免疫、皮肤病、呼吸系

统三大领域。为了进一步巩固公司在自身免疫性疾病领域的优势，公司在不断加

快临床进展的同时，努力拓展在研产品新的适应症。随着公司相关在研管线的研

发进展推进至不同临床试验阶段，面临较大的临床试验资金支出压力，因此，为

了更好的推进公司自免管线的临床研究进程，公司拟增加人民币 8,000.00 万元至

“自身免疫及眼科疾病抗体药物的新药研发项目”，主要用于子项目 608、610、

611 和 613 项目 III 期临床费用及 626、627 项目的 I 期和 II 期临床费用。增加投

资资金来源方面，拟使用“创新抗体药物产业化及数字化工厂建设项目”的调减金

额。

“自身免疫及眼科疾病抗体药物的新药研发项目”具体情况如下：

单位：万元

序

号

投资项

目类别

原募集资

金计划投

入金额

累计投入

募集资金

金额

拟增加募集资金分配金额 调整后募

集资金计

划投入金

额

608

项目

610

项目

611

项目

613

项目

626

项目

627

项目

1
临床前

研究
2,000.00 70.51 - - - - - - 2,000.00

2
I 期临床

试验
4,865.00 4,317.59 - - - - 500.00 500.00 5,865.00

3
II 期临

床试验
20,270.00 20,293.68 - - - -  500.00 500.00 21,270.00

4
III 期临

床试验
32,865.00 35,738.32 2,000.00 500.00 2,000.00 1,500.00 - - 38,865.00

6

序

号

投资项

目类别

原募集资

金计划投

入金额

累计投入

募集资金

金额

拟增加募集资金分配金额 调整后募

集资金计

划投入金

额

608

项目

610

项目

611

项目

613

项目

626

项目

627

项目

5
药品注

册费用
500.00 235.28 - - - - - - 500.00

6
人员培

训费
50.00 15.86 - - - - - - 50.00

7
铺底流

动资金
450.00 170.40 - - - - - - 450.00

合计 61,000.00 61,041.64 2,000.00 500.00 2,000.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00 69,000.00

注 1：原募集资金计划投入金额为 2023 年 8 月 24 日第四届董事会第十八次会议审议通

过后调整金额；

注 2：公司可能按照项目的具体研发进展、临床开发计划和实际临床项目推进情况，调

整募集资金在上述投资内容中进行分配。

拟增加“自身免疫及眼科疾病抗体药物的新药研发项目”子项目具体介绍如

下：

1、重组抗 BDCA2人源化单克隆抗体注射液（“626”）

626 是三生国健创新研发，拥有自主知识产权的重组抗 BDCA2 人源化单克

隆抗体。BDCA2（血液树突状细胞抗原 2）主要在浆细胞样树突状细胞（pDC）

上表达，BDCA2 在 pDC 中可通过抑制干扰素产生影响免疫应答，进而调控免疫

系统。由于 pDC 产生 IFNα/β 被认为是 SLE 的主要病理生理因素，因此 BDCA2

是阻断 SLE 产生干扰素 α/β 的潜力靶点。

临床前研究显示，626 与 BDCA2 具有高亲和力及特异性的结合，通过进行

Fc 改造，增强 Fcg 受体在多种细胞中的调控，协同增强药效。

目前该项目已经分别获得中、美关于开展 SLE 和 CLE 两个适应症临床研究

的临床许可，其中中国已经进入临床 I期。

2、重组抗 TL1A人源化单克隆抗体注射液（“627”）

627 是公司创新研发，拥有自主知识产权的重组抗 TL1A 人源化单克隆抗体。